CAPUT I.

Θεσπίζομεν τοίνυν, εἴ τις ἀπογραφὴν πεποιηκῶς
εἴτε ἰδιόχειρον εἴτε δι' ἑτέρων μὲν γραφεῖσιν, παρ'
αὐτοῦ δὲ ὑποσημειωθείσιν, ἢ ἐν ταῖς αὐτοῦ διαθή-
καις τὸ τῆς οὐσίας τῆς αὐτοῦ μέτρον ποιῆσει φανερόν,
τῶν κληρονόμων ἴσως τῶν μὲν ἀπόντων τῶν δὲ
παρόντων ἢ καὶ πάντων παρόντων, μὴ ἐξείναι τοῖς

Sancimus igitur, si quis descriptionem faciens iure
propria manu sive per alterius quidem scriptam, a
se autem subscriptam, aut in suis testamentis sub-
stantiae suae mensuram faciat manifestam, heredi-
bus forte aliis quidem absentibus aliis vero prae-
sentibus aut etiam omnibus praesentibus, non licere

Nov. XLVIII (Authent. XLVII = Coll. V tit. 2: gloss.) Graece extat in ML, B 41, 6 (= B^s p. 530 Zach.) cum
schol. — Epit. Theod. 48 (inde B^s), Athan. 9, 4, Anonymus Bodleianus ap. Zachariae Anecd. p. 213 (ubi citatur
νεαρά μθ'). Iulian. const. XLIII.

XLVIII.

DE IUREIURANDO A MORIENTE DE MODO SUBSTANTIAE
SUAE PRAESTITO.

Idem Augustus Iohanni praefecto praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Semper hoc unum habuimus propositum, ut defunctorum dispositiones firmas essent,
nisi legi repugnarent iisque quae illi placent manifesto adversarentur. Atque scimus, quod et in rebus
agitatum et nuntiatum nobis est, quendam testatum cum iureiurando suam substantiam omnem dixisse
seque eam solam heredibus suis relinquere, postea vero quosdam ex ipsis heredibus haec recusasse, qui
iniuste agunt, quoniam in bona quidem illius succedunt et in hac re oboediunt iis quae ab eo constituta
sunt, quae vero iureiurando addito dixit, haec non iam rata manere volunt neque eo quo decet modo
eadem servare: quamquam nostris legibus una quodammodo persona videtur esse heredis et eius qui here-
ditatem in eum transmittit, itaque nemo dixerit eum secum ipsum pugnare et quod dixit atque ratum
fore iuravit, id nolle valere, sed propria verba impugnare.

I. Sancimus igitur, si quis descriptione facta sive sua manu, sive ab aliis quidem scripta, ab ipso
autem subscripta, vel in suo testamento substantiae suae modum declaraverit, heredum fortasse aliis ab-
sentibus aliis praesentibus vel etiam omnibus praesentibus, non licere heredibus haec recusare neque di-

2 rubr. Περὶ τοῦ ἐν τελευτῇ ὀμνούντος χάριν τῆς ἰδίας
ὑποστάσεως Theod. || Περὶ τοῦ ὄρκου τοῦ δοθέντος
Ath. || 5 ἑαυτοῦ] αὐτοῦ B^s τούτου Ath. || 8 prosem. om. B,
add. B^s || ποιούμεθα L (ς) || 10 μάχωνται Lς] μάχου-
ται MB^s || 11 τοῖς ἐκείνῳ δοκοῦσιν MB^sς] τὰ ἐκείνοις
δοκοῦντα L || καὶ ἐν τοῖς πράγμασι om. ε || 12 προση-
γγελλέν L || 14 αὐτοῦ MB^s ἑαυτοῦ L || 15 ὕστερον
om. ε || 22 πρόσωπον τὸ] τὸ om. B^s || καὶ τὸ τοῦ MB^sς]
καὶ τοῦ L || 26 λόγους ML] νόμους B^s || 27 Θεσπίζομεν
εἰ τις inc. B || 28 οἰκέλοισιν B^s || ἑτέρων B^s (ς) || 29 ὑπο-
γραφεῖσιν B^s || ἢ ἐν ταῖς αὐτοῦ (ἑαυτοῦ B αὐτοῦ ML)
διαθήκαις MLB^sς] sive in suo testamento sive sine testa-
mento in quavis chartula Iulian. || 30 αὐτοῦ libri] ποιοῦσι
L¹ || 32 ἢ om. L || πάντων παρόντων] add. ἢ πάντων